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Abstract
This bachelor thesis is focused on data acquisition and data analysis for
rehabilitation software used by patients with multiple sclerosis. Intent of
the software is to increase the availability of therapy for patients with this
disease. This thesis aims to be able to record movements with available
accelerometers and trackers and afterward analyze movements in real-time.
Analysis should be based on appropriate evaluation parameters. Part of
this thesis is the integration of this analysis into the final rehabilitation
application and verification if the evaluation of movement can be done based
only on the orientation of sensors without the need for tracking stations.

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá sběrem a analýzou 3D dat pro rehabilitační
software určený pro rehabilitaci pacientů s roztroušenou sklerózou, který má
za cíl zvýšit dostupnost terapie pro pacienty s touto chorobou. Cílem práce je
umožnit záznam vzorových cviků pomocí běžně dostupných akcelerometrů
a trackerů a následná analýza pohybu pomocí vhodných hodnotících para-
metrů. Součástí práce je také integrace tohoto řešení do výsledné aplikace
a ověření, zda je možné provádět analýzu pohybu pouze na základě znalosti
orientace použitých senzorů bez nutnosti použití sledovacích stanic.
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1 Úvod

Pro pacienty s roztroušenou sklerózou a jinými neurologickými chorobami
je rehabilitace jedinou a zároveň velmi zdlouhavou cestou, jak se vrátit do
běžného života. Standardně pacient dochází na terapii několikrát týdně na
specializované pracoviště, kde absolvuje sérii cvičení. V současné době je
nutná přítomnost fyzioterapeuta po většinu času provádění terapie, a tím se
zásadně snižuje její dostupnost.

Cílem rehabilitačního softwaru vyvíjeného na Katedře informatiky a vý-
početní techniky na Fakultě aplikovaných věd ZČU ve spolupráci s Fakultní
nemocnicí Královské Vinohrady je umožnit tuto terapii přenést i do do-
mácího prostředí bez nutnosti účasti specializovaného pracovníka po celou
dobu terapie. Aplikace by měla umožnit pacientovi rehabilitovat samostatně
a zároveň poskytnout vyhodnocení provedeného cvičení pro analýzu přínosu
rehabilitace.

Vývoj rehabilitační aplikace probíhá v rámci týmu studentů. Přínosem
této práce pro výslednou aplikaci bude realizace části ohledně sběru 3D dat
a následného vyhodnocování pohybů. V první části dojde k analýze současně
dostupných zařízení pro virtuální realitu a možností jejich využití pro účely
rehabilitační aplikace. Důraz je kladen zejména na autonomní VR zařízení
z důvodu jejich vysoké přenositelnosti a absence sledovacích zařízení.

Součástí této práce dále bude tvorba modulu pro záznam a vyhodno-
cování pohybů a jeho následná integrace do rehabilitačního softwaru. Bude
nutné definovat vhodný formát pro ukládání dat o pohybech. Vyhodnocování
pohybů bude probíhat na základě přesně stanovených kritérií, které umožní
fyzioterapeutovi analyzovat správnost vykonaného cvičení. Toto řešení bude
řádně otestováno, aby se ověřila možnost jeho reálného využití v klinické
praxi.

Závěrem této práce by měla být teze, zda bude možné použít některý
z autonomních VR systémů, případně zda je nutné další vývoj omezit pouze
na systémy s úplným sledováním pohybu.

První, teoretická část práce bude zaměřena na roztroušenou sklerózu,
vývoj virtuální reality, současně dostupná VR zařízení. Součástí teoretické
části bude i rozbor možností získávání dat z pohybových senzorů. Na zá-
kladě tohoto rozboru budou porovnány možnosti sběru dat a určen vhodný
kandidát pro výslednou aplikaci.

V další části práce bude popsán modul pro analýzu pohybů a jeho inte-
grace do rehabilitační aplikace. V závěru práce bude proveden a vyhodnocen
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experiment, zda je možné analyzovat pohyb bez nutnosti využití sledovacích
stanic.
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2 Teoretická část

2.1 Roztroušená skleróza
Celým názvem též roztroušená mozkomíšní skleróza byla jako nemoc poprvé
popsána roku 1860. Jedná se o nevyléčitelnou, autoimunitní nemoc doposud
neznámého původu, která ovšem není sama o sobě smrtelná. Při onemocnění
vznikají v bílé hmotě mozku a míše zánětlivá ložiska, tzv. léze, o velikosti ně-
kolika milimetrů až centimetrů. V těch dochází k odumření myelinové vrstvy
nervů, a tím ke zhoršení, až přerušení vedení nervového vzruchu. Pomocí re-
myelinizace1 a nahuštění sodíkových a draslíkových kanálků na postižené
místo dochází k částečné obnově schopnosti přenášet nervový vzruch. Lo-
kální zánět, který doprovází chorobu, ovšem tuto obnovu značně oddaluje a
obnovené vedení je podstatně pomalejší než to původní.

V průběhu nemoci se střídají fáze relapse a remise. V průběhu relapse
(ataky) dochází k zhoršení stavu pacienta a jeho neurologických obtíží.
V průběhu remise dochází naopak k částečné obnově myelinu a nemoc se
nijak neprojevuje.

Mezi nejčastější prvotní příznaky onemocnění patří mravenčení, snížení
citlivosti končetin a poruchy koordinace pohybů. V průběhu nemoci může
dojít k ochrnutí některé části těla, častým urologickým obtížím nebo ke
ztrátě zraku. Příznaky v pokročilém stádiu jsou velmi podobné mozkové
mrtvici. Základem léčby jsou kortikoidy a léky potlačující záněty ve fázi
relapse v kombinaci s fyzioterapií a rehabilitací.

Text v této kapitole vychází z [12].

2.2 Rehabilitace
Rehabilitace je dlouhodobý proces, který využívá multidisciplinárních stra-
tegií s cílem dosažení co největší nezávislosti pacienta s ohledem na omezení
způsobená jeho onemocněním. V první fázi je důležité určit přesnou diagnózu
pacienta a na jejím základě určit přesný postup a priority léčby. V neurore-
habilitaci se využívá několik testů, které ověřují správnost léčby. Jejich výčet
je podrobně uveden na straně 4 v [16].

1obnova myelinové vrstvy nervu
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2.2.1 Fyzioterapie a její využití pro léčbu RS
Při stanovení prognózy léčby se vychází z celé řady faktorů a na jejich základě
se poté zvolí co nejvhodnější průběh léčby včetně jejího časového horizontu.
V moderní fyzioterapii již není tak důležité dodržování přesných metodo-
logických pravidel jako znalost a porozumění teoretickým východiskům a
jejich následná aplikace terapeutem.

V průběhu terapie u neurologicky nemocných se kombinují dva přístupy.

Blokové schéma

V této metodě se využívá opakování stále stejné motorické dovednosti. Na
neurální úrovni dochází k přenosu v rámci jedné dráhy a díky tomu dochází
k rychlejšímu osvojení motorické dovednosti pacientem. Naučená stopa má
ale větší tendenci k vymizení než u jiných způsobů asociativního učení.

Náhodné schéma

Informace je pravděpodobně přenášena pomocí několika neurálních drah,
které jsou aktivovány při různých motorických dovednostech. Tento přístup
vede k lepšímu zapamatování motorické dovednosti a je méně náchylný ke
změnám spojeným s nečinností.

Při provádění terapie záleží hodně i na vnějších podnětech. Je důležité,
aby cvičení probíhalo v prostředí, které odpovídá svými podmínkami běž-
nému životu. Nácvik pohybu se dá přirovnat k vykonání programu. Při učení
motorické dovednosti se na neurální úrovni vytvoří engram, neboli pamětová
stopa. Pro vykonání této činnosti je následně tato stopa aktivována v závis-
losti na vnějším podnětu a tím dojde k vykonání série naučených událostí.

Pomocníkem při terapii je i mentální procvičování, které se dá využít při
činnostech, v kterých je pacient již zběhlý a zároveň vyžadují i určitou přes-
nost při svém vykonávání. Na základě odborných vyšetření bylo dokázáno,
že při mentálním procvičování dochází k aktivaci stejných částí CNS2 jako
při skutečném vykonávání této činnosti.

Pro nácvik pohybů je velmi důležité používat aktivní pohyb (pacient cvičí
sám), případně fyzioterapeutem aktivovaný pohyb (terapeut uvede správný
pohyb). Z důvodu odlišnosti senzorických podnětů při vykonávání pasivního
pohybu nevede tato metoda k zapamatování dovednosti. V průběhu nácviku
by též pacient měl být korigován pouze při vybočení ze zadaných hranic
pohybu, nikoliv při každé odchylce. Při poskytnutí přílišné zpětné vazby

2Centrální nervová soustava
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pacient přestává spoléhat na své vlastní opravné strategie a začíná více spo-

[…]

značné kolísání kvality při použití pouze pozice, zejména pak v okolí vrcholu
pohyby (okolo fáze 50 %). Průběh fáze je opět téměř shodný u obou grafů,
pouze u figuranta 2 lze pozorovat mírnou odchylku orientací od ostatních
hodnot na začátku meření. Tato odchylka bude pravděpodobně způsobena
pozdním zahájením abdukce ruky.

Grafy z posledního cviku, spirály, jsou na obrázku 7.5 a obrázku 7.6.
V grafech lze vidět téměř shodný průběh fáze u vyhodnocení se standard-
ními parametry a u vyhodnocení na základě pozic. Zajímavé je porovnání
hodnot fáze u orientací. U figuranta 1 je jasně vidět, že fáze u orientace
roste přibližně poloviční rychlostí oproti fázi u jiných způsobů vyhodnocení,
zatímco u figuranta 2 je vidět, že průběh fáze sice není úplně jemný, ale
přesto přibližně kopíruje průběh fáze u ostatních hodnot. Tyto změny prav-
děpodobně budou způsobeny pouze malými rozdíly v orientacích senzorů,
které vycházejí z definice tohoto cviku. Průběh kvality splňuje očekávání a
po většinu času se pohybuje u horní hranice intervalu.
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8 Závěr

Všechny vzniklé části této práce byly ve spolupráci s ostatními členy týmu
zahrnuty do rehabilitační aplikace a ta byla následně předána specializo-
vanému pracovišti ergoterapie ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady.
Na základě prvotních měření bylo rozhodnuto, že vývoj této aplikace bude
probíhat na platformě HTC Vive.

Vytvořená záznamová aplikace zajišťuje záznam nových cviků a manuální
segmentaci. Jejím použitím fyzioterapeut zaznamená libovolné nové pohyby
sám, bez nutnosti přítomnosti vývojáře. Nahrazení KD-stromu v knihovně
AAPD algoritmem založeným na hrubé síle umožnilo přesnější vyhodno-
cování pohybu, zejména pak díky oddělenému výpočtu pro složky pozice a
orientace, což potvrdilo i závěrečné měření v kapitole 7. Rozdělení pohybů na
pohyby s návratem a bez návratu přineslo vhodnější způsob vyhodnocování
dosažené fáze. Vyhodnocování kvality po celou dobu cviku zase umožnilo
průběžnou kontrolu prováděného pohybu, nikoliv pouze v závěru cviku.

Rehabilitační aplikace splňuje požadavky na provádění terapie ve vir-
tuální realitě u pacientů s roztroušenou sklerózou. Momentálně je aplikace
závislá na přítomnosti fyzioterapeuta, který určuje pořadí pohybů a nasta-
vuje parametry pro jejich vyhodnocování. U této aplikace se předpokládá
budoucí vývoj cílený na možné domácí použití bez nutnosti asistence další
osoby.

Výsledky závěrečného experimentu této práce nevyvrací možnost použití
samostatných IMU senzorů pro vyhodnocování pohybu. Při vyhodnocení
pouze na základě orientace senzorů bylo ve většině případů dosaženo téměř
schodných výsledků jako při použití pozic i orientací. Je potřeba ale zohled-
nit, že SteamVR Tracking poskytuje velmi přesná a kalibrovaná data. Oba
figuranti byli zdraví a vykonávání těchto cviků jim nečinilo žádný problém
z hlediska motoriky. U reálných pacientů se dají předpokládat problémy
s třesem a pohyblivostí rukou. Při zohlednění těchto faktorů se dá říci, že by
bylo možné některé cviky vyhodnocovat pouze pomocí orientace, ale data
ze senzorů by musela být přesná a pravděpodobně by bylo potřeba senzory
pravidelně kalibrovat (například uvedením do neutrální polohy). Vyhodno-
cování se stává složité zejména u spirál, kdy se těžko odhaduje, v jaké fázi se
pacient nachází, jelikož rozdíly rotací jsou velmi malé. Nejpřesnější výsledky
poskytovala kombinace pozice i orientace, čemuž nasvědčovaly i teoretické
předpoklady. Použití samostatných rotací by pravděpodobně bylo pro ně-
které cviky možné, ovšem tato metoda by před integrací do rehabilitačního
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softwaru vyžadovala další testování s použitím konkrétního hardwaru jako
jsou IMU senzory.
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Přílohy

Na vloženém disku se nacházejí následující přílohy:

AAPD Solution Tato složka obsahuje zdrojové kódy knihovny AAPD.
V podsložce release se nachází sestavená knihovna ve formátu .dll.
Repozitář s knihovnou je dostupný na adrese https://gitlab.com/
frankkuba/AAPD.

Ball Configurator V této složce je umístěný Unity projekt se záznamovou
aplikací pro hru s míčky. Repozitář s tímto projektem je dostupný na
adrese https://gitlab.com/frankkuba/ball-configurator.

IMU Data Recorder Složka obsahující zdrojové kódy a aplikaci pro zá-
znam dat z IMU senzorů pomocí UDP streamu. Repozitář pro tuto
aplikace je dostupný na adrese https://bitbucket.org/frankkuba/
imu-data-recorder.

Návod na použití rehabilitačního SW PDF soubor s uživatelskou pří-
ručkou pro rehabilitační software. Tento soubor vznikal v rámci této
práce a dále prací [7] a [9].

Recorder Složka s Unity projektem se záznamovou aplikací pohybů pro
rehabilitační software.

VR Rehabilitation Build Složka obsahující sestavenu rehabilitační apli-
kaci. V podsložce VR Arm Rehabilitation_Data/StreamingAssets se
nachází konfigurační soubory a zaznamenané předlohy pohybů.

VR Rehabilitation Project Složka obsahující Unity projekt s rehabili-
tační aplikací. Repozitář s projektem se nachází na adrese https:
//gitlab.com/frankkuba/vr-arm-motion.
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