Posudek oponenta bakalářské práce

Jakub Frank

Sběr 3D dat pro rehabilitační software ve virtuální realitě

Předložená bakalářská práce je součástí většího projektu, který se zabývá možností využití virtuální reality v rehabilitaci pacientů s neurologickými poruchami (především problémy způsobené roztroušenou sklerózou). Tato část projektu se pak konkrétně zabývá sběrem 3D dat pohybu fyzioterapeuta a pacienta z reálného světa do virtuálního světa.

Text práce je logicky členěn do 8 kapitol. Po úvodní kapitole následuje stručná teoretická část, ve které je čtenář seznámen s problematikou onemocnění RS a přínosu rehabilitace, dále pak s virtuální realitou a zařízeními pro VR a s dvěma uvažovanými způsoby získávání dat. Další kapitola se věnuje způsobům získávání dat pomocí inerciálních měřicích jednotek a pomocí VIVE trackerů a jejich porovnání. Kapitola 4 stručně popisuje způsob úpravy a ruční segmentace získaných dat. Pro zjištění správnosti cvičených pohybů je třeba porovnat pacientem vykonávaný pohyb s pohybem vykonaným fyzioterapeutem. O způsobu vyhodnocení kvality pohybu pojednává kapitola 5. Jak již bylo zmíněno výše, práce je součástí většího celku. Kapitola 6 popisuje integraci této části do výsledného projektu. 7 kapitola je věnována porovnání vyhodnocování kvality a fáze pohybu pomocí kompletní naměřené informace vůči využití pouze rotační složky. Toto porovnání by mělo zodpovědět otázku, zda pro zamýšlenou aplikaci bude možné využívat jednodušší a přenositelnější zařízení postavené na IMU jednotkách. V práci nezazní definitivní rozhodnutí. Částečně je to způsobeno nemožností pokračovat v testování kvůli omezením souvisejícím s pandemií COVID. 8 kapitola pak shrnuje dosažené výsledky a naznačuje omezení, která by s sebou nesla využití IMU jednotek.

Text práce je psán logicky dobře čitelným jazykem. Seznam použité literatury obsahuje především obecné zdroje o neurologických onemocněních a jejich terapiích a dále o virtuální realitě. V práci není žádná literatura, která by se věnovala rehabilitaci pomocí virtuální reality a možnostem měření pohybů, což může být způsobeno tím, že bakalant se nevěnoval prozkoumání aktuálního stavu v této oblasti nebo tím, že v této oblasti zatím není nic publikováno.

Dodané kódy vypadají přehledně, ve spoustě případů však chybí dokumentace.

Bakalant prokázal, že je schopen porozumět složitějším úlohám a navrhnout a naimplementovat řešení netriviálního problému. Protože je práce částí většího celku, musel také prokázat, že je schopen komunikovat se zbytkem týmu a umožnit integraci své části do tohoto celku. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm

„velmi dobře“

V Plzni 31. května 2020

Ing. Petr Vaněček, Ph.D.
(oponent BP)

Doplňující otázky:

- U grafu 7.5 jsou zarážející 2 věci:
1. Jak je uvedeno v práci, fáze získaná pouze z orientace je podstatně nižší, než je skutečná fáze. Přejde mi, že největší problém však není v samotné rychlosti růstu (ta je přibližně stejná) jako spíše v posunu na začátku měření (cca 2000ms). Navíc skok na začátku samotného růstu se přibližně shoduje se skokem u grafu fáze. Nemůže se jednat pouze o špatnou synchronizaci dat?

2. Kvalita získaná pomocí pozice je po většinu času 1. Takové hodnoty nebylo dosaženo u žádného jiného měření. Je to tak opravdu správně? Přijde mi to velmi nepravděpodobné.
- U diagonály 3 (obrázky 7.3 a 7.4) se na začátku pohybu vyskytuje odchylka při využití pouze rotační složky. Do jaké míry je tato odchylka způsobena jednotlivými senzory? Pokud správně chápu konfigurační soubor ve výpisu 7.1, jejich váhy jsou nastaveny shodně.
1. V práci jsem informaci přímo nenašel, ale předpokládám, že orientace je brána absolutně (tedy například u předloktí se počítá absolutní orientace, nikoliv relativně vůči paži). Pokud tomu tak je, pak např. při nesprávné poloze paže se tak chyba propaguje i do předloktí. Jak by se výsledky změnilly při použití relativní orientace?